
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado  

P.zza Paolo Ercole, 6 – 15023 Felizzano (AL) - CF96034370062 

Tel.0131-791122 – FAX 0131-791395  
www.icpascoli-felizzano. edu.it 

email: alic81800q@istruzione.it – PEC: alic81800q@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.  N5588                                       Felizzano,13 NOVEMBRE 2019 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto Incarico Esperto Esterno per interventi di 

formazione sul gioco degli scacchi anno scolastico 2019/2020. 

CIG: :  ZC12A9509F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n.129; 

Visto  l’art. 6 comma 7 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono 

conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei 

prescritti requisiti tecnico professionali; 

Visto il D.Lgs: 50/2016, in particolare l’art. 32 c.2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 

in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine 

generale e di Documento unico di Gara europeo; 

Visti  l’art. 36 c.2) lett. A) del D.Lgs n.50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 

sotto soglia per affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00 e l’art. 34 del D.I 44/2001 se e in 

quanto compatibile; 

Visto quanto previsto dall’art.1 commi da 494 a 517 della legge 208/2015 in materia di acquisti nella 

pubblica amministrazione; 

Atteso che questa Istituzione scolastica ha la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto 

“Scacchi a scuola”; 

Visto     il Progetto rivolto agli alunni della scuola primaria di Solero presentato dalla Docente responsabile 

Maestra Bolognini Manuela; 

Tenuto conto   che il Dirigente scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all’interno 

dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 

dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina; 

Vista la candidatura del Sig. Ronzano Luca, membro dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Scacchi 

Sempre Uniti; 



Vista la dichiarazione dell’Associazione suddetta relativa i suoi istruttori abilitati, a seguito di concorsi ed 

esami specifici, da C.ON.I. E Federazione Scacchistica Italiana (F.S.I.)  con formazione continua 

obbligatoria, che hanno ottenuto apprezzamenti e riconoscimenti a livello nazionale e l’esperienza 

ultradecennale, nelle scuole della provincia di Asti, di sperimentazione, formazione, aggiornamento 

e perfezionamento; 

Considerata  l'opportunità di procedere in deroga  al  principio  di  rotazione  ai  sensi  del  par.  3.7 delle 
               Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, in quanto, L’importo dell’appalto è inferiore                  
                a 1.000 euro;Il progetto è stato richiesto dalle famiglie  e finanziato direttamente dalle famiglie e   
                Privati  i quali hanno effettuato i versamenti  pro-quota per la copertura dei relativi costi, 
               con apposita preferenza e gradimento per il servizio offerto con il progetto “Scacchi a scuola”    
               Dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Scacchi sempre Uniti di Asti. 

Visto     il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi, e prestazioni 

d’opera; 

Considerati i criteri per il reperimento di ditte e/o associazioni deliberati dal consiglio d’Istituto; 

                                                                DETERMINA 

 

1. di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 il servizio dell’espletamento del progetto 
“Scacchi a scuola” (Scuola Primaria Solero);- all’operatore economico “Associazione Sportiva Dilettantistica 
Scacchi sempre Uniti” – via Pallio- n 28- 14100-  ASTI,  per un importo complessivo di €  160,00 iva esclusa. 
di indicare il CIG (SMART CIG) n :  ZC12A9509F relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 
2. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica certificata (ex art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le  
3. di impegnare la somma di € 195,20 iva inclusa a carico del Programma Annuale 2019 A-1-1 2/3/8; 
4. di precisare che: 
- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016,e all’art.5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico Ing. Antonino 
MACULA; 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
 
                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              Ing. Antonino MACULA* 

                                                 * firma omessa ai sensi dell'art.3, comma 2, decreto legs.vo n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

  


